
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 110

20 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης και δάσους στη θέση «Αμπελόβονο» τοπικής 
κοινότητας Αμάδων του Δήμου Χίου. .......................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης στη θέση 
«Αμυγδαλιά», της Δημοτικής κοινότητας Βροντά−
δου του Δήμου Χίου. ................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.889,15 
τ.μ. στη θέση «ΜΥΡΤΙΑ», Τ.Κ. Κάτω Βιάννου, στην 
περιφέρεια του Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς. ...................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 20109 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

και δάσους στη θέση «Αμπελόβονο» τοπικής κοινό−
τητας Αμάδων του Δήμου Χίου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979, «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
σύμφωνα με το άρθρο 41, παρ. 1 και 3 και το άρθρο 38, 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003, «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/1994 και Ν. 2240/1994.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση−Βιώσιμη ανάπτυξη οικι−
σμών − Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) πράξη Υπ. 
Συμβουλίου.

8. Τις δ/ξεις του άρθρου 56 κεφ Γ΄ του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93Α/14−4−2014) και του άρθρου 28 παρ. 1 του 
Ν.4325/2015 ΦΕΚ 47Α/11−5−2015).

9. Το Π.δ. 143/2010, «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α/27−12−2010).

10. Τις υπ’ αριθ. 160417/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 13660/24−02−2016 εισήγηση της Δ/
νσης Δασών Χίου, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασω−
τέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που κατα−
στράφηκε από πυρκαγιά στις 21−9−2011, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δημόσια δασική 
έκταση και το δάσος που εμπίπτει στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, τα οποία κάηκαν στην πυρκαγιά 
της 21ης Σεπτεμβρίου 2011. Το συνολικό εμβαδό αυτών 
είναι εκατόν ενενήντα επτά χιλιάδες και τριακόσια πε−
νήντα δύο τετραγωνικά μέτρα (197.352 τετρ. μετρ.). Βρί−
σκεται στη θέση «Αμπελόβονο» της τοπικής κοινότητας 
Αμάδων του Δήμου Χίου και αποτυπώνεται στον χάρτη 
κλίμακας 1: 5.000 της Γ.Υ.Σ. και στο από Φεβρουάριο 
2016 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1: 2.500 του 
Φλιούκα Απόστολου δασοπόνου και της Κορέντζελου 
Κων/ντίας Τ.Ε. Μηχανικών, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της παρούσης και συνορεύει Βόρεια, 
και Ανατολικά με δάσος τραχείας πεύκης, Νότια και 
Δυτικά με δασικές εκτάσεις. Πριν τη καταστροφή της 
η έκταση καλύπτονταν από τραχεία πεύκη, σπάρτους 
και πουρνάρια.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης είναι: α) η προστασία 
και διατήρηση των δασών και δασικών εκτάσεων και 
εν γένει του δασικού περιβάλλοντος, β) ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση, και γ) η εξασφάλιση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, συμπεριλαμβα−
νομένης και της υφισταμένης άγριας πανίδας και των 
βιοτόπων αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 
φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Χίος, 18 Μαρτίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

1509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.22 11:18:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1510 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1511



1512 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 20082 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης στη θέση 

«Αμυγδαλιά», της Δημοτικής κοινότητας Βροντάδου 
του Δήμου Χίου. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979, «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
σύμφωνα με το άρθρο 41, παρ. 1 και 3 και το άρθρο 38, 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003, «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/1994 και Ν. 2240/1994.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση−Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών − Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) πράξη Υπ. 
Συμβουλίου.

8. Τις δ/ξεις του άρθρου 56 κεφ Γ΄ του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93Α/14−4−2014) και του άρθρου 28 παρ. 1 του 
Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47Α΄/11−5−2015).

9. Το Π.δ. 143/2010, «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α/27−12−2010).

10. Τις υπ’ αριθ. 160417/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 13234 /23−2−2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χίου, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που καταστρά−
φηκε από πυρκαϊά στις 23−9−2011, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δημόσια δασική 
έκταση που εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νο−
μοθεσίας η οποία κάηκε στην πυρκαγιά της 23ης Σε−
πτεμβρίου 2011. Το συνολικό εμβαδό αυτής είναι εξήντα 
οχτώ χιλιάδες και πεντακόσια έντεκα τετραγωνικά μέ−
τρα (68.511 τετρ. μετρ.). Βρίσκεται στη θέση «Αμυγδα−
λιά», της δημοτικής κοινότητας Βροντάδου του Δήμου 
Χίου και αποτυπώνεται στον χάρτη κλίμακας 1: 5.000 
της Γ.Υ.Σ. και στο από Φεβρουάριος 2016 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 του Φλιούκα Απόστολου δα−
σοπόνου και της Κορέντζελου Κων/νας Τ.Ε. Μηχανικών, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης 
και συνορεύει Βόρεια, Νότια, Ανατολικά και Δυτικά με 
δημόσιες δασικές εκτάσεις. Πριν τη καταστροφή της η 
έκταση καλύπτονταν από ασπαλάθους, αγριόσχινα και 
σποραδικά από πουρνάρια.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης είναι: α) η προστασία 
και διατήρηση των δασών και δασικών εκτάσεων και 
εν γένει του δασικού περιβάλλοντος, β) ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση, και γ) η εξασφάλιση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, συμπεριλαμβα−
νομένης και της υφισταμένης άγριας πανίδας και των 
βιοτόπων αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 
φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Χίος, 18 Μαρτίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1513



1514 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1515

    Αριθμ. 2954 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.889,15 τ.μ. 

στη θέση «ΜΥΡΤΙΑ», Τ.Κ. Κάτω Βιάννου, στην περι−
φέρεια του Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα−

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 289/
1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, Ν. 4280/2014 
και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30−5−1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α').

8. Το άρθρο 90 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα», (ΦΕΚ 98/Α΄).

9. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

10. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή−
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων −
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά−
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

12. Την αριθμ. 373/27−01−2011 απόφαση «Παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Γε−
νικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διοικήσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 
459/Β΄/23−03−2011).

13. Την αριθμ. 2828/31−03−2016 Εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από πυρκαγιά.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα−
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 
έκταση εμβαδού 2.889,15 τ.μ. στη θέση «ΜΥΡΤΙΑ», Τ.Κ. 
Κάτω Βιάννου, στην περιφέρεια του Δήμου Βιάννου, Περι−
φερειακής Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελούσε ΔΑΣΙΚΗ 
ΕΚΤΑΣΗ (παρ. 2 άρθρου 3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει), που 
εμπίπτει στην κατηγορία 1ε του άρθρου 4 Ν. 998/1979 
και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,1 
στο με ημερομηνία 30−03−2016 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα του Δασολόγου Μανόλη Φλουρή το οποίο 
έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια Δασική έκταση

Νότια Δασική έκταση

Ανατολικά Δασική έκταση

Δυτικά Δασική και μη δασική έκταση

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 1 Απριλίου 2016 

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκρεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



1516 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001102004160008*


